
www.HUNUNPA.cz : Mravenečník velký

1

Latinský název: Myrmecophaga tridactyla Mravenečníci jsou jediní chudozubí, kteří si své jméno
opravdu zaslouží. Jejich čelisti nenesou zuby, a protože nenajdeme stopy po zubech ani u zárodku
mravenečníka, domníváme se, že k této redukci došlo už velmi dávno a že i předkové dnešních
mravenečníků byli bezzubí.

savci placentálové chudozubí mravenečníkovití mravenečník velký
třída nadřád řád čeleď druh

• Tlama mravenečníka je nápadně úzká a srostlé čelisti se nemohou
otevírat. Do tlamy vede jen malý vstupní otvor.
• Neobyčejně silnými drápy na svalnatých předních nohou rozhrabují
mravenečníci tvrdá termití hnízda nebo odvalují kameny, pod nimiž bývají
mravenci nebo jiný hmyz. Pak vystrčí dlouhý jazyk a podrážděný hmyz chytají.
• Až 50 cm dlouhý jazyk ovládají silnými svaly upnutými až na prsní
kosti. Povrch jazyka je leptavý, takže se na něj hmyz přímo nalepuje.
• Do žaludku se tak mravenečníkovi dostane ovšem i mnoho písku,
zbytků dřeva a jiných nečistot. Jedna část jeho žaludku je však opatřena
velmi silnými svaly, které potravu řádně rozmělní..

                        


